ОТЧЁТ
по итогам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию   государственной программы  Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» за 2022-2023 годы и 1 квартал 2024 года».

г. Вятские Поляны                                                                       02 июля 2024 г.

  В соответствии с п. 2.2. плана работы Контрольно-счётной комиссии на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии от 15.12.2023 г. № 99,    консультантом Контрольно-счётной комиссии Соловьёвой И.Г.  было проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию   государственной программы  Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» за 2022-2023 годы и 1 квартал 2024 года» на территории муниципального образования Вятскополянский район. 
Проверка начата 05 июня и закончена 01 июля 2024 года.

Целью   мероприятия является  проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на территории муниципального образования Вятскополянский муниципальный район.
  Предметом контрольного мероприятия являются бюджетные средства, направленные на реализацию государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»; нормативные правовые акты муниципального образования в проверяемой сфере деятельности; документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования из областного и местного бюджета, платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование   средств бюджетов, первичные документы, подтверждающие приобретение товаров, выполнение работ (услуг), регистры учёта, бюджетная и иная отчётность.

Объект контроля: администрация муниципального образования Вятскополянский муниципальный район.

Проверяемый период: 2022-2023 годы,1 квартал 2024 года. 

На территории Вятскополянского района мероприятия государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» реализуются в рамках отдельного мероприятия «Охрана окружающей среды» подпрограммы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности» муниципальной программы «Создание условий, способствующих развитию района» на 2020-2025 годы, утверждённой постановлением администрации Вятскополянского района № 756 от 27.09.2019 года. Отдельным мероприятием предусмотрены к реализации следующие направления:

- создание площадок накопления твёрдых коммунальных отходов;

- ликвидация несанкционированных свалок.

За 2022-2023 годы фактические расходы бюджета Вятскополянского района на реализацию отдельного мероприятия «Охрана окружающей среды» составили 4 449 721,09 руб., в том числе:

- за счёт средств областной субсидии – 3 937 475,03 руб.;

- за счёт средств бюджета района – 512 246,06 руб.

В рамках заключённых контрактов были созданы 48 площадок накопления ТКО на территории сельских поселений Вятскополянского района на сумму 3 644 721,09 руб. (в том числе: за счёт средств областного бюджета – 3 462 475,03 руб., за счёт средств бюджета района – 182 246,06 руб.), а также ликвидирована несанкционированная свалка на территории Гремячевского сельского поселения в количестве 1 единицы на сумму  800 000,0 руб. (в том числе: за счёт средств областной субсидии - 475 000,0 руб., за счёт средств бюджета района – 300 000,0 руб.).
Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок, расположенных на территории Вятскополянского района, с 2023 года реализуются в рамках плана природоохранных мероприятий, утверждаемого  министерством охраны окружающей среды Кировской области  на текущий год и плановый период с учётом предложений муниципалитетов. Утверждаемый план предусматривает реализацию мероприятий, указанных в п. 1 ст. 16.6, п. 1 ст. 75.1 и п. 1 ст. 78.2. Федерального Закона № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. «Об охране окружающей среды», за счёт средств, поступающих в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причинённого окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причинённого окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований на мероприятия по охране окружающей среды (экологические платежи).
В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и замечания, как на региональном уровне, так и местном уровне:

I. На региональном уровне:

1. В нарушение Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федерального закона от 30.12.2021 г. № 446-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 г.», постановления Правительства РФ от 02.08.2022 г. № 1370  «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в п. 1 ст. 16.6, п. 1 ст. 75,1 и п. 1 ст. 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта РФ» в Кировской области на 2022 год не был разработан план мероприятий по охране окружающей среды, реализуемый на территории области за счёт средств поступающих в бюджеты бюджетной системы РФ от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении вреда, причинённого окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причинённого окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований на мероприятия по охране окружающей среды (экологические платежи) и таким образом на уровне муниципального образования Вятскополянский район не были использованы средства от экологических платежей, поступившие за 2022 год на сумму 278,4 тыс. руб. на мероприятия по ликвидации вреда окружающей среде.

2. План мероприятий по охране окружающей среды на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, разработанный министерством охраны окружающей среды Кировской области и утверждённый 29.12.2023 года, доведён до администрации Вятскополянского района после окончания календарного года (письмом министерства окружающей среды Кировской области от 09.01.2024 г. № 13-49-01-07).

II. На местном уровне:

1. В нарушение ст. 179 БК РФ и Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ», утверждённого постановлением администрации Вятскополянского района № 754 от 27.09.2019 г. финансовое обеспечение реализации отдельного мероприятия «Охрана окружающей среды» муниципальной программы Вятскополянского района на 2023 год за счёт средств местного бюджета района меньше на 195,0 тыс. руб.  суммы финансового обеспечения данного отдельного мероприятия, утверждённого решением Вятскополянской районной Думы № 59 от 20.12.2023 г. «О бюджете Вятскополянского района на 2023 год».

2. В нарушение п.13.1. ст.4 Федерального закона № 44-ФЗ и п. 3.8. муниципальных контрактов  администрацией несвоевременно произведена оплата поставщикам за выполненные работы за счёт средств областного бюджета по 2-м муниципальным контрактам: на сумму 2 206 006,77 руб. с просрочкой платежа на 12 календарных дней и на сумму 441 589,54 руб. с просрочкой платежа на 11 календарных дней. Следует отметить, что штрафные санкции в адрес администрации Вятскополянского района за просрочку платежей подрядчиками не предъявлялись.  

3. Установлены противоречия между целевым показателем, утверждённым муниципальной программой Вятскополянского района (ликвидация несанкционированных свалок), и планом мероприятий, утверждённым министерством охраны окружающей среды Кировской области, что свидетельствует о формальном подходе к формированию отдельного мероприятия «Охрана окружающей среды» в Вятскополянском районе.

4. Установлены факты несоответствия фактически созданных объектов (площадок накопления ТКО) в рамках реализации работ по заключённым муниципальным контрактам и целевых показателей по созданным площадкам накопления ТКО, указываемых при оценке эффективности реализации муниципальной программы Вятскополянского района, что свидетельствует о формальном подходе к оценке достижения целевых показателей. 
По итогам контрольного мероприятия составлен акт: «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию   государственной программы  Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» за 2022-2023 годы и 1 квартал 2024 года» от 01.07.2024 года, подписанный главой Вятскополянского района.
Консультант Контрольно-

счётной комиссии                                                                                  И.Г. Соловьёва
УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Контрольно-

счётной комиссии                                                                                   С.Э. Одинцева
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